
 R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                        

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea contului anual de execuţie a bugetului propriu al judeţului 

şi a bugetelor instituţiilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Prahova 

 pe anul 2023 

 

 

 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr. 12.569/16.05.2024 al preşedintelui Consiliului  

Judeţean  Prahova şi Raportul nr. 12.576/16.05.2024  al Direcţiei Economice prin 

care se propune aprobarea contului anual de execuţie a bugetului propriu al 

judeţului şi a bugetelor instituţiilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Prahova 

pe anul 2023;  

- Prevederile art. 57 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 – Legea privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor  art. 173 alin.(1), lit. b), alin. (3) lit a), art. 182 și art. 

196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

      Art. 1  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare 

ale bugetului propriu al judeţului pe anul 2023, conform anexelor nr. 1a şi 1b. 

      Art. 2   Se aprobă execuţia bugetului Creditelor Interne pe anul 2023, 

conform anexei nr. 2. 

      Art. 3 Se aprobă execuţia bugetului Fondurilor Externe Nerambursabile pe 

anul 2023,  conform anexei nr. 3.  

      Art. 4  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare 

ale bugetului Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Prahova pe anul 2023,  

conform anexei nr. 4.  

     Art. 5  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare 

ale bugetului Spitalului Judeţean de Urgenţă Dr.Constantin Andreoiu Ploieşti pe 

anul 2023, conform anexei nr. 5. 

     Art. 6  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare 

ale bugetului Muzeului Judeţean de Artă Prahova – „Ion Ionescu Quintus” pe anul 

2023, conform anexei nr. 6. 

     Art. 7  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare 

ale bugetului Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova pe anul 2023, 

conform anexei nr.7. 

    Art. 8  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare 

ale bugetului Muzeului Judeţean de Ştiinţele Naturii Prahova pe anul 2023, 

conform anexei nr. 8.  



   Art. 9   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de 

dezvoltare ale bugetului Centrului Judeţean de Cultură Prahova „Acad.Eugen 

Simion”  pe anul 2023, conform anexei nr. 9. 

  Art. 10  Anexele nr. 1a, 1b – 9 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 11  Direcţia Economică, Direcția Juridic Contencios și Administrație 

Publică  vor aduce la cunoştinţă prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

p. PREŞEDINTE 

    Dumitru Tudone 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                          SECRETAR GENERAL,  

                                                                                                    Hermina Adi Bîgiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ploiești, 23 mai 2024 

 

Nr. 99 

 


